
SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 5

Servidor(es):
572232351/HEROND DE SOUZA PONTES (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749400

PORTARIA: 3591/2014
Objetivo: conduzir os servidores que irão realizar inspeção nas 
fábricas e agroindústrias de tucupi e maniva.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará /PA - Brasil
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Moju /PA - Brasil
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572233701/CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749416

PORTARIA: 3592/2014
Objetivo: realizar fi scalização conjunta com a Superintendência 
Federal de Agricultura do Pará - SFA/PA, para o combate do 
comércio irregular de sementes.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção /PA - Brasil
Bannach /PA - Brasil
Canaã dos Carajás /PA - Brasil
Cumaru do Norte/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras /PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil
Xinguara /PA - Brasil<br
Servidor(es):
518554763/ALBERTO TAVARES PEREIRA (Engenheiro 
Agrônomo) / 9.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 
02/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749664

PORTARIA: 3559/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalização volante do trânsito 
de animais, produtos e subprodutos na BR-316, atendendo a 
meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571973292/FRANCISCO DANILO DE AGUIAR OLIVEIRA (Médico 
Veterinário) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/09/2014 a 
21/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749528

Contrato: 209
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: “A JUCEPA autoriza o BANPARÁ a receber documentos 
com código de barras padrão FEBRABAN relativos a contas 
de emolumentos e demais receitas devidas nos termos deste 
contrato.”
Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 22/09/2014
Vigência: 22/09/2014 a 21/09/2015
Inexigibilidade: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Endereço: Av Pres Vargas, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PATelefone: 9133483394
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

DESARQUIVAMENTO DE ATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749782

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de protocolo número: 
14/993011-9 de 27/06/2014 aprovado em 25/07/2014 
o qual trata de ALTERAÇÃO DE DADOS da empresa 
denominada CLIART GRÁFICA E COMUNICAÇÃO VISUAL 
LTDA, NIRE 15200886081, conforme Ato Declaratório de 
Desarquivamento nº 20000406517, datado de 23/09/2014.
Belém, 25 de setembro de 2014. Iêda Lúcia Pereira de Carvalho 
-Secretária Geral.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749817

PORTARIA Nº 230/14 - R E S O L V E: Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Marlene 
Fernandes da Cunha, matrícula nº 2022222/1, Assistente 
Administrativo B, no período de 02-10-2014 a 31-10-2014, 
referente ao triênio de 15-01-2000 a 14-01-2003, conforme 
processo nº 2014/429280. Dê-se Ciência, Publique-se e 
Cumpra-se. Belém, 24 de setembro de 2014. PAULO SÉRGIO 
PINHEIRO - Presidente

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749832

PORTARIA Nº 229/14 - R E S O L V E: Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Luiz Augusto 
Lima Monteiro, matrícula nº 2021951/1, Coordenador de 
Núcleo, no período de 13-10-2014 a 11-11-2014, referente 
ao triênio de 13-06-1993 a 12-06-1996, conforme processo 
nº 2014/426774. Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
Belém, 24 de setembro de 2014. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - 
Presidente

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749851

PORTARIA Nº 227/14 - R E S O L V E: Art. 1º CONCEDER 08 
(oito dias) de Afastamento para Casamento ao servidor Victor 
Hugo Soares dos Santos, matrícula nº 80845825/1, Técnico de 
Administração e Finanças - Administração, no período de 06-
09-2014 a 13/09/2014, conforme processo nº 2014/428405. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 24 de 
setembro de 2014. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749903

PORTARIA Nº 224/14 - R E S O L V E: Art. 1º DESIGNAR 
os servidores para atuarem, respectivamente, como autoridade 
Competente/Homologadora, Pregoeiro e Membros da Equipe 
de Apoio junto ao sistema de Pregão Eletrônico que vier a 
ser utilizados pelo Estado, pelo período de 06 (seis) meses, 
prorrogável por igual período, a contar da data de assinatura 
desta portaria. Conforme processo nº 2014/421320.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL
Nome: Paulo Sérgio Pinto 
Marques Pinheiro, CPF: 
300.857.642-72, Matrícula: 
54196521/2, Tel. Comercial: 
3217-5801, End. Comercial: 
Av. Magalhães Barata, 1234 
– São Brás, CEP: 66.060-281.

Autoridade Competente/ 
Homologadora

Nome: Victor Hugo Soares dos 
Santos, CPF: 818.046.522-53, 
Matrícula: 80845825/1, Tel. 
Comercial: 3217-5811, End. 
Comercial: Av. Magalhães 
Barata, 1234 – São Brás, CEP: 
66.060-281.

Pregoeiro e Membro de 
Equipe de Apoio

Nome: Renata da Costa Sousa 
Meireles, CPF: 805.739.162-
68, Matrícula: 5717389/7, Tel. 
Comercial: 3217-5829, End. 
Comercial: Av. Magalhães 
Barata, 1234 – São Brás, CEP: 
66.060-281

Membro de Equipe de Apoio

Nome: Maria do Socorro 
Porto Lima Torres, CPF: 
213.544.302-63, Matrícula: 
202226, Tel. Comercial: 3217-
5829, End. Comercial: Av. 
Magalhães Barata, 1234 – São 
Brás, CEP: 66.060-281.

Membro de Equipe de Apoio

Nome: José Ronaldo Dias 
Costa, CPF: 430.383.282-
00, Matrícula: 557339, Tel. 
Comercial: 3217-5863, End. 
Comercial: Av. Magalhães 
Barata, 1234 – São Brás, CEP: 
66.060-281.

Membro de Equipe de Apoio

Art. 2º : Revogar a PORTARIA Nº 123/2014 de 26/05/2014.  
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Belém, 24 de setembro de 2014. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - 
Presidente.

PORTARIA Nº 045/2014 – RH/DAF,BELÉM, 02 DE 
SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749669
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.

RESOLVE:I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares aos servidores abaixo relacionados:
 

Nome Exercício Período de 
Gozo

Adailton Carlos de 
Sousa Leite

2013/2014
15/10/2014 a 
13/11/2014

Edwin Junior Araujo da 
Silva

2013/2014
02/10/2014 a 
31/10/2014

Elga de Souza Rocha 2013/2014
06/10/2014 a 
04/11/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mônica de Nazaré C.F. Nascimento
Presidente da CDI/PA

PORTARIA Nº 046/2014 – RH/DAF, BELÉM, 03 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749680
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:I - DESIGNAR, o servidor IGOR VALÉRIO ZAGURY, 
matrícula nº 5913144 ocupante do cargo de Secretário, para 
responder interinamente pela Gerencia de Execução e Gestão 
de Projetos desta Companhia no período de 15/10/2014 à 
13/11/2014, em substituição ao titular que estará em gozo de 
férias regulamentares.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Mônica de Nazaré C.F. Nascimento
Presidente da CDI/PA

PORTARIA Nº 047/2014 – RH/DAF, BELÉM, 03 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749684
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:I - DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO REGINALDO MAIA 
ARAUJO JUNIOR, matrícula nº 5914700 ocupante do cargo 
de Secretário, para responder interinamente pela Gerencia 
de Relações com Clientes desta Companhia no período de 
02/10/2014 à 31/10/2014, em substituição ao titular que 
estará em gozo de férias regulamentares.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Mônica de Nazaré C.F. Nascimento
Presidente da CDI/PA

PORTARIA Nº 048/2014 – RH/DAF, BELÉM, 03 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749694
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:I - DESIGNAR, a servidora SANDRA NASCIMENTO 
DOS SANTOS, matrícula nº 57230693 ocupante do cargo 
de Secretária, para responder interinamente pela Gerencia 
Regional de Barcarena com Clientes desta Companhia no 
período de 02/10/2014 à 31/10/2014, em substituição ao 
titular que estará em gozo de férias regulamentares.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Mônica de Nazaré C.F. Nascimento
Presidente da CDI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750172

PORTARIA: 644
Objetivo: Prestar consultoria no processo de seleção, 
embalagem e transporte de Carangueijo-Uçá.
Fundamento Legal: Lei: 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Amarildo Ferreira Ribeiro (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2014 a 15/10/2014
/Maria Lucia de Oliveira Favacho (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 15/10/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750211

PORTARIA: 645
Objetivo: Visita Técnica Administrativa.
Fundamento Legal: Lei: 5810/1994
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
54185972/ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO (Coordenador) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 04/10/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES


